

Raport anual privind situația sponsorizărilor aferente anului 2023

Responsabilitatea Socială este un proces de management prin care Transelectrica dorește să contribuie la dezvoltarea unei societăți românești durabile și performante. Viziunea noastră în domeniul Responsabilității Sociale Corporative este să promovăm valorile naționale precum inovația, spiritul de echipă, respectul diversității și angajamentul. Acestea stau la baza performanței noastre.

În anul 2023, am ales să ne implicăm în continuare în domenii precum: educație și formare, acțiuni umanitare și de mediu, și responsabilitate față de angajați.

Politica de Responsabilitate Socială Corporativă încurajează și susține participarea angajaților în calitate de voluntari în diferite acțiuni și campanii de strângere de fonduri și propune proiecte concrete în care aceștia să-și ofere timpul și dăruirea pentru îmbunătățirea relațiilor dintre angajați.

Voluntariatul Corporativ este o metodă non-formală de implicare a angajaților în activități cu impact pozitiv asupra comunității noastre.

În acest an am continuat proiectul de voluntariat corporativ "*Așteptându-l pe Moș Crăciun*", în parteneriat cu Asociația Istoria Povestită și Asociația Spitale Curate, ce a constat în pregătirea cadourilor de Crăciun pentru copii din familii defavorizate din comuna Putineiu, jud. Teleorman și comuna Letca Nouă, jud. Giurgiu și pentru copiii care și-au petrecut sărbătorile de iarnă internați la Institutul Oncologic București.

Protecția mediului înconjurător devine un subiect din ce în ce mai stringent, mai ales din cauza problemelor generate de schimbările climatice, dar și a consumului alarmant de produse a căror gestionare impactează ireversibil calitatea naturii. Protecția mediului înconjurător reprezintă un obiectiv important pentru Transelectrica, în vederea dezvoltării durabile și sustenabile a Companiei.

În acest context, Transelectrica s-a alăturat în proiectul de voluntariat al Asociației Capace cu Suflet în acțiunea lor de colectare de capace de plastic, pe care le reciclează, iar banii obținuți astfel ajung la copiii cu probleme de sănătate sau din medii defavorizate.

Suma prevăzută în Bugetul de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2023, pentru acțiuni de sponsorizare, responsabilitate socială corporativă a fost în valoare de 6.500.000 lei.

Cheltuielile aferente anului 2023 au fost următoarele:

Indicator	BVC 2023 (lei)
Cheltuieli cu sponsorizarea, din care:	4.657.700
- în domeniul medical și sănătate	1.927.000
- în domeniile educație, învățământ, social și sport	1.550.700
- alte acțiuni și activități	1.180.000

Compania a decis acordarea de ajutoare financiare în valoare de 1.600.000 lei unui număr de 57 persoane diagnosticate cu diverse afecțiuni medicale, pentru acoperirea cheltuielilor de tratament.

În anul 2023, Transelectrica a continuat acțiunile de responsabilitate socială inițiate în ultimii ani și s-a implicat în programe noi, devenind din ce în ce mai vizibilă și constantă, fiind alături de asociații, organizații non-guvernamentale și unități de învățământ cu profil energetic/tehnic.

În vederea susținerii educației și încurajării tinerilor de a urma o carieră în domeniul energetic, Transelectrica a oferit în anul 2023 burse private de studiu în valoare de 181.300 lei.

Tip contract	Beneficiar	Suma LEI	Obiectul contractului
SPONSORIZARE	Asociația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului Autohton ADAA	70.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului "Educație Financiară pentru Dezvoltarea Economică și Creșterea Afacerilor" ce constă în organizarea a 4 dezbateri/mese rotunde/conferințe la nivel național, pentru diseminarea noțiunilor financiare de bază și a definirii comportamentului financiar adecvat care conduce la alegeri de business profitabile.
SPONSORIZARE	Asociația Speranță și Viitor	40.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului "Sprijin și ajutor pentru refugiați", ce constă în integrarea socială a refugiaților în societatea românească și asigurarea accesului acestora la cazare, servicii medicale, hrană și educație.
SPONSORIZARE	Asociația Fabrica de Daruri	35.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului "ALĂTURI DE TURCIA" ce constă în strângerea de fonduri pentru achiziționarea de alimente neperisabile, produse de igienă personală, diverse echipamente și materiale, ce vor fi acordate ca sprijin umanitar persoanelor afectate de cutremur.
SPONSORIZARE	Asociația Studenților în Drept	29.000	pentru completarea bugetului necesar participării la Concursul de Drept Internațional Charles Rousseau, ediția 2023
SPONSORIZARE	Fundația Creștină și de Caritate „Viață și Sănătate”	90.000	pentru pentru completarea bugetului necesar susținerii Concertului Extraordinar de Paște – Ierusalim, situl istoric "Turnul lui David".
SPONSORIZARE	Asociația Centrul Cultural Nedeia Sibiului	35.000	pentru completarea bugetului necesar reabilitării clădirii Muzeului de icoane "Pr. Zosim Oancea" – Sibiel (înlocuirea acoperișului și reabilitarea pereților exteriori).
SPONSORIZARE	Asociația Energia Inteligentă	49.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului "Energie pentru Viață - Munții Rodnei 2023, Com. Leșu

SPONSORIZARE	Asociația ALUMNI ELTH	60.000	pentru susținerea proiectului „Dezvoltarea aptitudinilor studenților privind echipamentele de protecție cibernetică a rețelelor electrice” ce constă în achiziționarea unui echipament didactic și de cercetare pentru pregătirea viitorilor specialiști în domeniul securității cibernetice pentru rețele electrice.
SPONSORIZARE	Fundația O Șansă pentru viață	50.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului “Bucuria vindecării!”, ce constă în organizarea și susținerea taberei terapeutice anuale pentru 100 pacienți în scopul reabilitării medicale, psihologice, fizice și spirituale.
SPONSORIZARE	Asociația Coaching Life Coach 4 Transformation	30.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului “La timp!...intervenția în AUTISM!”, ce constă în activități pentru diagnosticarea precoce, evaluare neuropsihologică, întocmire planuri de intervenție personalizate, servicii de terapie personalizate 1 la 1: terapia ABA, logopedie, kinetoterapie, integrare senzorială, ludoterapie, arteterapie, muzicoterapie, terapie ocupațională, comportamentală
SPONSORIZARE	Asociația Club Sportiv SP Flykick	48.500	pentru completarea bugetului necesar proiectului “ <i>Formarea și perfecționarea copiilor, juniorilor și a seniorilor, în vederea obținerii de rezultate notabile în competițiile naționale și internaționale</i> ”
SPONSORIZARE	Asociația Energy Policy Group	10.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului “ <i>EPG Summer School 2023</i> ”
SPONSORIZARE	Fundația “ABI-FUNDAȚIE”	90.000	pentru completarea bugetului necesar finalizării documentarului de lung metraj “Directivele N.K.V.D” reprezentând costuri cu achiziționarea serviciilor realizate de Arhiva Națională de Film, licențierea imaginilor de arhivă, activitatea de post-producție film și organizare premieră.
SPONSORIZARE	Fundația pentru copii Șansa la viitor	30.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului “Diz/abilitatea viitorului nostru comun – copii ! ” ce constă într-un plan complex de terapii pentru 25 de copii cu dizabilități, din București și zonele limitrofe (kinetoterapie, ergoterapie, terapie prin joacă și mișcare, terapie cognitivă și stimulare senzorială), organizarea unei campanii de comunicare și realizarea unui eveniment sportiv în parteneriat cu A.H.D. Dinamo.
SPONSORIZARE	Fundația Politehnica Timișoara	80.000	pentru completarea bugetului necesar organizării workshop-ului “Modern Electrical Equipment in Electricity and Energy” pentru achiziționarea unor echipamente: întreruptoare, rele, contoare de energie electrică, aparate digitale de măsură, sisteme desktop PC performante, monitoare cu timp de răspuns mic și alte echipamente de comutație, de protecție, de reglare și control etc.

SPONSORIZARE	ASOCIAȚIA THE MENTORING PROJECT	50.000	pentru susținerea Proiectului editorial colaborativ CULTURĂ ȘI IDENTITATE (Național. European. Universal) - cel de-al 8-lea volum al Seriei Caiete Documentare Club România.
SPONSORIZARE	Fundația ILFOV ÎMPREUNĂ	95.000	folosită pentru completarea bugetului necesar proiectului <i>“Educație incluzivă în județul Ilfov ”</i> ce constă în organizarea de campanii de informare, servicii de mediere și consiliere vocațională în piața muncii, cursuri de formare profesională - formală și non formală, servicii de catering și promovare în mediul online și media pentru persoane defavorizate din județul Ilfov.
SPONSORIZARE	Federația Română de Rugby	50.000	folosită pentru completarea bugetului necesar proiectului <i>“Creștem Campioni”</i>
SPONSORIZARE	Asociația Atelierul de Bine	30.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului <i>“Tabara de Bine”</i> , ce constă în organizarea unei tabere la mare pentru o perioada de 7 zile, la care vor participa 25 de copii din mediul rural.
SPONSORIZARE	Fundația ILFOV ÎMPREUNĂ	95.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului <i>“Problema animalelor fără stăpân – O problemă comunitară – O problemă reală” ce va consta în organizarea unor campanii de informare online și în mass media și renovarea adăpostului din Buftea</i>
SPONSORIZARE	Clubul Sportiv “TEN CLUB TENIS BUZĂU”	75.000	pentru completarea bugetului necesar organizării unui turneu de tenis internațional feminin seniore ITF W15 Buzău.
SPONSORIZARE	Asociația Merci Charity Boutique	25.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului <i>“Tratament stomatologic pentru copii cu afecțiuni oncologice în cabinetul stomatologic mobil”</i> , autorizat DSP și plasat în incinta Institutului Oncologic București, în perioada perioada 1 iulie 2023 – 31 decembrie 2023
SPONSORIZARE	Asociația Cateleya / Yris	45.000	pentru decontarea cheltuielilor și completarea bugetului necesare proiectului <i>“Tabără de vară Cateleya”</i> , ce constă în organizarea unei tabere la Eforie Sud, în perioada 25-31 iulie, pentru 30 de copii și tineri defavorizați.
SPONSORIZARE	Asociația Procred Music	85.000	pentru completarea bugetului necesar organizării unui concert susținut de 144 artiști români, în centrul de evenimente “Kennedy Center”, Washington D.C., administrat de Casa Albă
SPONSORIZARE	Asociația Istoria Povestită	35.000	pentru susținerea proiectului <i>“Vacanță de poveste 2023”</i> ce va consta în organizarea de vizite la muzee și asigurarea transportului cu autocarul, achiziționarea materialelor de lucru pentru ateliere de creație și achiziționarea de ghiozdane echipate cu rechizite pentru 250 copii din mediul rural din comuna Năeni, jud.Buzău și comuna Letca Noua, jud.Giurgiu.
SPONSORIZARE	Fundația Viață și Lumină	38.900	pentru completarea bugetului necesar proiectului <i>“Împreună reușim”</i> , ce constă în dotarea a două căsuțe de tip familial pentru copii și a Centrului pentru

			tineri cu saltele, lenjerii de pat, perne, pilote, prosoape, aparate de aer condiționat, o canapea și două fotolii, etc.
SPONSORIZARE	Asociația Club Sportiv Andrei Dună Academy	50.000	pentru completarea bugetului necesar participării pilotului junior Andrei Valentin Dună la Campionatul Francez de Formula 4 și la Radical Cup Romania.
SPONSORIZARE	Fundația ȘANTI K	95.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului "Finalizare pictură murală în tehnică frească la Pronaosul Catedralei copiilor Sfântul Sava din Buzău"
SPONSORIZARE	Federația Româna de Rugby	70.000	completarea bugetului necesar proiectului "Creștem Campioni" ce constă în: - organizare stagiu de pregătire centralizată (cazare și masă), în perioada 14-29.10.2023 la Piatra Arsă, pentru echipa națională masculină de juniori U18; - organizare stagiu de pregătire centralizată (cazare și masă), în perioada 02-09.11.2023 la Snagov, pentru echipa națională masculină de juniori U18; - achiziționare echipament de pregătire și joc; - participare la Campionatul European U18 Rugby 7 masculin, în Praga, Cehia.
SPONSORIZARE	Asociația Prima Dată Acasă	50.000	pentru susținerea proiectului "Acasă de Crăciun – Familia Voica" ce constă în: - Achiziția de materiale de construcții esențiale reconstrucției imobilului familiei distrus în urma unui incendiu în data de 26 iulie 2023; - Decontarea serviciilor (manopera) pentru lucrările necesare reconstrucției; - Achiziționarea de obiecte sanitare și mobilier de strictă necesitate.
SPONSORIZARE	Fundația ILFOV ÎMPREUNĂ	95.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului "Colorează-ți viitorul" ce va consta în: -concept și realizare grafică: realizare artwork digital – contratrepte, podele -măsurători pentru realizarea exactă -realizarea efectivă (degresare pereți, laminat și montat) a autocolantelor educaționale și montarea lor la Școala nr.3, sat Bălăceanca, Comuna Cernica și Școala nr.1 Dascălu, județul Ilfov.
SPONSORIZARE	Asociația Centrul Cultural Nedeia Sibiului	50.000	pentru completarea bugetului necesar reabilitării clădirii Muzeului de icoane "Pr. Zosim Oancea" – Sibiel ce constă în reabilitarea demisolului Muzeului Vechi și amenajarea unei capele mortuare
SPONSORIZARE	ASOCIAȚIA POETHREE COLLECTIVE	48.000	pentru completarea bugetului necesar organizării festivalului "Transylvania International Spoken Word Festival" în perioada 19-22.10.2023 la Cluj Napoca
SPONSORIZARE	Asociația SuperTeach	98.000	pentru completarea bugetului necesar susținerii evenimentelor și activităților de învățare continuă din cadrul Proiectului de formare a profesorilor în Mentalitate Deschisă în Educație.
SPONSORIZARE	Fundația Ihtis Mănăstirea Prislop	60.000	pentru completarea bugetului necesar tipăririi (republicare) Volumelor 1, 5 și 8 din Colecția Fundației Ihtis MP Rugăciune, Înțelegere, Împlinire.

SPONSORIZARE	Fundația Prietenii Muzicii Serafim Antropov	98.000	pentru completarea bugetului necesar desfășurării proiectului “Ansamblul Violoncellissimo – două concerte extraordinare de Ziua Națională a României la Madrid și Barcelona”.
SPONSORIZARE	Organizația Salvați Copiii	95.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului “Fiecare copil contează”, ce constă în susținerea unităților medicale de stat din România destinate îngrijirii copiilor cu aparatură de ultimă generație.
SPONSORIZARE	Asociația Buna Vestire Banu - Buzău	98.000	pentru completarea bugetului necesar organizării Campaniei umanitare “Prevenție și sănătate pentru fiecare comunitate”, ce constă în organizarea unei campanii de screening general pentru monitorizarea femeilor însărcinate din mediul defavorizat, a persoanelor vârstnice și a altor persoane vulnerabile din zonele rurale defavorizate, prin achiziționarea unei aparaturi necesare pentru desfășurarea în condiții optime a actului medical: ecograf portabil, electrocardiograf, laptop, tensiometre, trusă de prim ajutor.
SPONSORIZARE	Asociația de Bun Gust	50.000	pentru completarea bugetului necesar organizării <i>Concertului de Crăciun – Johann Strauss Ensemble</i> în data de 15.12.2023, la Sibiu.
SPONSORIZARE	Asociația pentru Antreprenariat Cultural	95.000	pentru organizare musical “Mamma Mia!” în datele de 16.12.2023 și 17.12.2023, la Sala Palatului, București;
SPONSORIZARE	Asociația pentru Antreprenariat Cultural	95.000	pentru organizare concert Yasmin Levy and Band, în data de 27.12.2023, la Sala Palatului, București.
SPONSORIZARE	Fundația ȘANTIK	95.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului “Realizare pictură murală în tehnică frească la Cafasul superior al Catedralei copiilor Sfântul Sava din Buzău”.
SPONSORIZARE	Asociația Atelierul de Bine	30.000	pentru susținerea proiectului “Casa cu Bine” ce constă în reabilitarea și igienizarea locuințelor a 5 familii defavorizate și acordarea ajutoarelor pentru încălzire (lemne);
SPONSORIZARE	Asociația Club Sportiv Rugby Academy	23.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului “Creștem următoarea generație de Stejari” în vederea achiziționării de materiale sportive necesare pregătirii sportivilor (echipament).
SPONSORIZARE	Asociația Clubul Sportiv Steaua Rangers București	40.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului “Participarea în Campionatul Național de Juniori U17”
SPONSORIZARE	Asociația Club Sportiv Tennis by the Lake	30.000	completarea bugetului necesar proiectului „Startsport: Ghidați spre performanță”, ce constă în realizarea unor turnee la nivel național la care vor participa tinerele talente ale tenisului românesc și asigurarea celor necesare (materiale sportive – mingi, rachete, consumabile, etc.) pentru a face posibilă continuarea activității sportive pentru antrenamente și participarea la competiții naționale și internaționale.

SPONSORIZARE	Asociația Foștilor Greco-Catolici actualmente ortodocși și a urmașilor lor din Vișeu de Mijloc	21.000	pentru completarea bugetului necesar proiectului “Acoperiș casă pentru o familie (mama și fiică)” ce constă în achiziția de materiale de construcții necesare înlocuirii acoperisului imobilului familiei.
SPONSORIZARE	Fundația Cătălin	95.000	pentru completarea bugetului necesar desfășurării proiectului „Alimente și îmbrăcăminte” ce constă în sprijinirea persoanelor vârstnice, orfani, familii cu mai mulți copii, tineri și persoane defavorizate.
SPONSORIZARE	Asociația „Argument – Gheorghe Șincai” Baia Mare	6.000	folosită pentru completarea bugetului necesar desfășurării proiectului “Concursul Interjudețean de Matematică “Argument”.

În consecință Transelectrica, parte a vieții publice, are îndatoriri certe față de societate.

Implicarea în comunitate este necesară nu doar pentru a ne asigura succesul comercial, ci și pentru a obține respectul comunităților în cadrul cărora ne desfășurăm activitatea, contribuind la dezvoltarea unei societăți românești durabile și performanțe.